

MUNICÍPIO DE AFRANIO - ESTADO DE PERNAMBUCO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2015

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
DEBÍTO CONSOLIDADO (I)	2.667.368,58	1.667.217,58	2.851.527,52	2.146.527,52	1.301.277,52	198.647,98	-959.113,08
DEBÍTO BRUTO (II)	6.629.638,26	4.969.053,06	8.357.341,12	9.122.204,56	9.819.170,67	10.467.569,65	11.150.691,40
- Despesas	8.792.979,44	11.320.330,56	11.326.993,43	11.822.259,38	12.486.914,35	13.111.260,07	13.766.823,07
- Recursos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Recursos a Pagar Processados	-1.963.341,19	6.351.277,52	-4.983.657,31	-2.700.034,72	-2.671.743,73	-2.643.690,42	-2.615.931,07
DEBÍTO CONSOLIDADO LIQUIDADO (III) (II-III)	-4.162.269,67	-2.301.635,08	-3.305.814,00	-7.045.677,14	-8.513.893,10	-10.268.921,69	-12.110.004,48
DEBÍTO CONSOLIDADO PRECATÓRIOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEBÍTO CONSOLIDADO RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEBÍTO CONSOLIDADO LÍQUIDO (VI) (III+IV+V)	-4.162.269,67	-2.301.635,08	-3.305.814,00	-7.045.677,14	-8.513.893,10	-10.268.921,69	-12.110.004,48
RESULTADO NOMINAL		(b-a)	(c-b)	(d-c)	(e-d)	(f-e)	(g-f)
VALOR		860.434,55	-83.978,92	-1.559.653,14	-1.458.215,06	-1.755.028,59	-1.941.032,70

As metas dos exercícios de 2011 a 2015 foram extraídas dos Balanços Municipais referentes a 2014 teve como fonte a LDO 2013. Para os exercícios de 2015 e 2017 foram projetados com base nos receitas e despesas no período.

Os dados supracitados teve sua projeção de acordo com crescimento econômico do país.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO
ESTADO DO PARANÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXOS DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO	META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO									
	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	Variacão	Variacão	Variacão
RECEITAS CORRENTES (I)	25.565.950,24	28.700.470,11	33.924.054,06	50.747.944,80	52.745.054,08	95.979.057,81	95.953.294,96	5,36%	5,37%	5,36%
Dotação Trienal	946.580,24	1.041.601,86	1.166.824,35	2.197.000,00	2.372.335,29	2.732.785,58	3.142.703,42	15,00%	15,00%	15,00%
IPTU	0,00	11.716,50	3.209,02	6.000,00	9.000,00	10.350,00	11.902,50			
TRRF	420.615,46	537.762,39	676.558,85	615.000,00	922.500,00	1.030.875,00	1.465.398,00			
ISSQN	242.507,34	459.167,55	476.246,17	924.000,00	1.108.800,00	1.275.120,00	1.465.398,00			
TAXAS	12.231,49	14.128,04	16.862,70	627.000,00	360.000,00	345.000,00	389.750,00			
ITBI	20.105,26	10.869,40	3.942,96	30.000,00	36.055,20	41.440,58	47.656,07			
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Contribuição	717.400,51	644.691,46	962.844,33	2.363.550,00	2.592.605,00	2.559.936,50	3.145.865,05	10,00%	10,00%	10,00%
Contribuições para FOS	717.797,81	644.691,46	780.947,18	2.363.550,00	2.592.605,00	2.559.936,50	3.145.865,05			
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Renda Patrimonial	704.369,28	1.171.707,03	212.706,77	1.067.000,00	1.306.200,00	1.559.842,00	1.663.670,40	19,61%	19,61%	19,61%
Aplicações Financeiras (II)	632.412,35	1.170.818,03	212.706,77	1.036.000,00	1.303.200,00	1.563.840,00	1.657.670,40	20,00%	20,00%	20,00%
Outras Receitas Patrimoniais	21.956,93	979,00	0,00	6.000,00	5.000,00	6.000,00	5.000,00	0,00%	0,00%	0,00%
Recursos de Serviços	334.659,93	334.659,93	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	ADIVÃO	ADIVÃO	ADIVÃO
Recursos de Serviços	334.659,93	334.659,93	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00			
Transferências Correntes	55.733.916,36	20.424.074,32	33.000.743,03	40.427.500,00	42.624.856,00	51.339.835,76	54.057.732,13	5,00%	5,00%	5,29%
FPM	10.154.297,48	12.523.756,29	15.096.194,92	13.240.000,00	12.014.950,00	17.655.640,00	18.455.975,54	5,00%	5,00%	5,10%
Transferências do SUS	1.976.408,27	1.623.218,27	2.407.206,53	2.837.000,00	2.627.000,00	3.591.913,00	4.114.827,28	4,89%	4,89%	5,00%
Transferências do Fundo-F	3.728.169,34	4.411.705,54	9.426.272,06	12.531.000,00	14.229.340,00	14.629.607,00	15.749.507,35	5,00%	5,00%	5,00%
Transferências do ICMS - Estado	2.687.769,29	3.119.591,74	2.642.006,08	3.500.000,00	3.675.000,00	3.658.500,00	4.047.626,75	5,00%	5,00%	4,90%
Outras Transferências Federais	2.056.832,56	2.805.902,54	3.064.073,45	10.319.500,00	16.422.656,00	16.943.615,75	11.589.512,71	5,00%	5,00%	5,00%
Outras Receitas Correntes	39.852,00	235.626,68	787.802,42	831.987,03	902.018,36	947.118,31	944.472,27	0,00%	0,00%	0,00%
Recursos Intercomunitários	0,00	0,00	1.441.607,73	4.946.047,65	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%
Recursos para Formação de FUNDI-B	2.547.788,15	3.061.855,45	2.259.804,94	3.050.120,00	3.337.325,60	3.673.342,34	4.451.907,60	16,00%	16,00%	15,00%
Destaque para Formação de FUNDI-B	2.547.788,15	3.061.855,45	2.259.804,94	3.050.120,00	3.337.325,60	3.673.342,34	4.451.907,60			
RECEITAS FISCAIS CORRENTE (II) = (I)+(II)	24.624.465,19	27.819.652,08	33.776.343,19	49.601.934,86	51.442.824,08	54.015.217,81	56.865.984,96	5,00%	5,00%	5,00%
Operações de crédito (VI)	655.626,63	3.000.219,36	54.307,50	4.220.000,00	3.967.500,00	1.667.300,00	3.057.500,00	0,00%	0,00%	0,00%
Amortização de Empréstimo (VI)	0,00	0,00	0,00	750.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00			
Alienação de Ativos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Capital	655.626,63	3.000.219,36	54.307,50	50.000,00	59.500,00	59.500,00	59.500,00			
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	3.300.000,00	3.445.000,00	2.465.000,00	3.465.000,00	0,00%	0,00%	0,00%
Outras Receitas Correntes	655.626,63	3.000.219,36	54.307,50	3.420.000,00	3.465.000,00	3.465.000,00	3.465.000,00			
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (III) = (II)+(III)	25.080.391,04	30.701.871,47	33.716.340,19	53.101.934,86	54.907.824,08	57.400.217,81	60.360.984,96	4,60%	4,60%	4,60%
Previdência e Encargos Sociais	26.335.164,71	26.077.272,54	31.291.826,44	46.014.305,10	47.025,00	47.025,00	52.491.757,02	6,34%	6,34%	5,16%
Juros e Encargos da Dívida (III)	15.118.620,46	16.233.287,94	16.811.721,17	27.300.257,00	28.515.200,85	30.006.533,34	31.053.557,03	5,00%	5,00%	5,20%
Outras Despesas Correntes	2.893.900,00	2.893.900,00	2.893.900,00	55.000,00	55.000,00	55.000,00	55.000,00	0,00%	0,00%	0,00%
Outras Despesas de Capital	13.029.100,00	11.743.394,00	11.478.526,54	16.629.046,10	19.679.046,10	19.679.046,10	20.234.286,20	5,00%	5,00%	5,10%
RECEITAS FISCAIS FUNDAMENTAIS (IV)	26.442.431,21	29.076.662,05	31.200.647,71	46.029.305,10	47.294.271,96	49.294.271,96	52.491.757,02	5,25%	5,25%	5,16%
RECEITAS DE CAPITAL (III)	3.237.959,83	3.405.209,42	3.515.692,48	6.072.629,76	6.613.552,12	6.613.552,12	6.869.227,94	2,05%	2,05%	2,11%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO

ESTADO DE PERNAMBUCO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

Receita Tributária

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Varição %
2011	R\$ 904.560,24	0%
2012	R\$ 1.041.661,88	15,16%
2013	R\$ 1.186.824,35	13,94%
2014	R\$ 2.197.000,00	85,12%
2015	R\$ 2.376.335,29	8,16%
2016	R\$ 2.732.785,58	15,00%
2017	R\$ 3.142.709,42	15,00%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção para os anos seguintes, considerando dados históricos.

Receita Contribuições

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Varição %
2011	R\$ 717.707,87	0%
2012	R\$ 644.691,46	-10,17%
2013	R\$ 992.844,33	54,00%
2014	R\$ 2.363.550,00	138,05%
2015	R\$ 2.599.905,00	10,00%
2016	R\$ 2.859.895,50	10,00%
2017	R\$ 3.145.885,05	10,00%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção para os anos seguintes, considerando dados históricos.

Receita Patrimonial

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Varição %
2011	R\$ 704.265,28	0%
2012	R\$ 1.171.797,03	66,39%
2013	R\$ 1.117.067,77	-4,65%
2014	R\$ 1.862.000,00	67,39%
2015	R\$ 1.809.200,00	-2,89%
2016	R\$ 1.569.840,00	-13,31%
2017	R\$ 1.663.670,40	5,98%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção para os anos seguintes, considerando dados históricos.

Transferências Correntes

Tabela 2.4

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Varição %
2011	R\$ 25.523.518,86	0%
2012	R\$ 28.424.079,32	12,24%
2013	R\$ 32.008.783,03	16,13%
2014	R\$ 42.427.500,00	28,53%
2015	R\$ 48.894.895,00	15,24%
2016	R\$ 51.339.639,75	5,00%
2017	R\$ 54.057.732,13	5,29%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção para os anos seguintes, considerando dados históricos.

Transferencia de Capital

tabela 2.5

Matas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2011	R\$ 655.898,85	0%
2012	R\$ 3.088.219,39	370,84%
2013	R\$ 54.307,50	-98,24%
2014	R\$ 4.220.000,00	7670,57%
2015	R\$ 3.867.500,00	-8,35%
2016	R\$ 3.867.500,00	0,00%
2017	R\$ 3.867.500,00	0,00%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção considerando dados históricos.

Despesas de Pessoal e Encargos Sociais

Tabela 3.1

Matas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2011	R\$ 15.119.624,80	0%
2012	R\$ 18.233.287,94	20,59%
2013	R\$ 19.811.721,17	8,66%
2014	R\$ 27.300.257,00	37,80%
2015	R\$ 28.665.260,85	5,00%
2016	R\$ 30.098.533,54	5,00%
2017	R\$ 31.663.657,08	5,20%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção considerando dados históricos.

Outras Despesas Correntes

Matas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2011	R\$ 11.082.706,52	0%
2012	R\$ 1.743.394,90	5,06%
2013	R\$ 1.478.926,54	-15,80%
2014	R\$ 18.629.048,10	67,29%
2015	R\$ 18.629.048,10	0,00%
2016	R\$ 19.728.161,94	5,90%
2017	R\$ 20.734.298,20	5,10%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção considerando dados históricos.

Despesas de Capital - investimentos

Matas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2011	R\$ 2.069.761,48	0%
2012	R\$ 2.725.132,60	31,66%
2013	R\$ 3.253.376,56	19,38%
2014	R\$ 7.625.500,00	134,39%
2015	R\$ 7.782.013,39	2,05%
2016	R\$ 7.782.013,39	0,00%
2017	R\$ 8.091.287,62	3,97%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção considerando dados históricos.

Amortização da Dívida Fundada Interna

Matas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2011	R\$ 669.020,27	0%
2012	R\$ 553.858,33	-17,21%
2013	R\$ 472.286,39	-14,73%
2014	R\$ 805.000,00	70,45%
2015	R\$ 845.150,00	5,00%
2016	R\$ 1.102.629,56	30,45%
2017	R\$ 1.157.761,04	5,00%

Fonte: Balanços do Município de 2011 a 2013, Previsão Orçamentária para o Exercício de 2014 e projeção considerando dados históricos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO

ESTADO DE PERNAMBUCO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

Tabela 2

TOTAL DA RECEITA PREVISTA

ESPECIFICAÇÃO	2014	2015	2016
RECEITAS CORRENTES	52.746.024,08	55.579.057,81	58.553.634,98
<i>Receita Tributária</i>	2.376.335,29	2.732.785,58	3.142.703,42
IPTU	9.000,00	10.350,00	11.902,50
IRRF	922.500,00	1.060.875,00	1.220.006,25
ISSQN	1.108.800,00	1.275.120,00	1.466.388,00
TAXAS	300.000,00	345.000,00	396.750,00
ITBI	36.035,29	41.440,58	47.656,67
Outras Receitas Tributária	0,00	0,00	0,00
<i>Contribuições</i>	2.599.905,00	2.859.895,50	3.145.885,05
Contribuições para RPPS	2.599.905,00	2.859.895,50	3.145.885,05
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00
<i>Receita Patrimonial</i>	1.309.200,00	1.569.840,00	1.663.670,40
Aplicações Financeiras	1.309.200,00	1.563.840,00	1.657.670,40
Outras Receitas Patrimoniais	6.000,00	6.000,00	6.000,00
<i>Receita de Serviços</i>	1.000,00	1.080,00	1.166,40
Receita de Serviços	1.000,00	1.080,00	1.166,40
<i>Transferências Correntes</i>	48.894.895,00	51.739.639,75	54.057.732,13
FPM	16.814.800,00	17.655.540,00	18.555.972,54
Transferências do SUS	3.697.060,00	3.881.913,00	4.114.827,78
Transferências do Fundeb	14.285.340,00	14.999.607,00	15.749.587,35
Transferências do ICMS - Estado	3.675.000,00	3.858.750,00	4.047.828,75
Outras Transferências Correntes	10.422.695,00	10.943.829,75	11.589.515,71
<i>Outras Receitas Correntes</i>	902.018,39	947.119,31	994.475,27
<i>Receitas Intra-orçamentárias</i>	0,00	0,00	0,00
Destinação para Formação do FUNDEB	-3.337.329,60	-3.871.302,34	-4.451.997,69
RECEITA DE CAPITAL	3.867.500,00	3.867.500,00	3.867.500,00
<i>Operações de créditos</i>	350.000,00	350.000,00	350.000,00
<i>Amortização de Empréstimo</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Alienação de Ativos</i>	52.500,00	52.500,00	52.500,00
<i>Transferências de Capital</i>	3.465.000,00	3.465.000,00	3.465.000,00
<i>Outras Transferências de Capital</i>	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL DA RECEITA PREVISTA	56.613.524,08	59.446.557,81	62.421.134,98

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO

ESTADO DE PERNAMBUCO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

Tabela 3

Categoria Econômica e Grupos de Natureza de Despesa	2014	2015	2016
DESPESAS CORRENTES	47.383.567,95	49.915.945,28	52.491.757,02
Pessoal e Encargos Sociais	28.665.269,85	30.098.533,34	31.663.657,08
Juros e Encargos da Dívida	89.250,00	89.250,00	93.801,75
Outras Despesas Correntes	18.629.048,10	19.726.161,94	20.734.298,20
DESPESAS DE CAPITAL	8.702.495,89	8.974.921,95	9.343.841,61
Investimentos	7.782.013,39	7.782.013,39	8.091.287,62
Inversões Financeiras	75.232,50	90.279,00	94.792,95
Amortização da Dívida	845.250,00	1.102.629,56	1.157.761,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	527.460,24	535.790,58	585.536,35
TOTAL DAS DESPESAS FIXADAS	56.613.524,09	59.446.657,81	62.421.134,98

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES (I)	25.508.907,94	28.790.470,11	31.829.054,96	50.767.844,88	52.746.024,08	55.579.057,81	58.553.634,93
Receitas Tributárias	904.560,24	1.041.661,88	1.186.824,35	2.197.000,00	2.376.335,29	2.782.785,58	3.142.071,34
Impostos	0,00	11.716,50	3.209,62	0,00	0,00	10.350,00	11.000,00
Impostos de Consumo	626.613,49	537.762,33	626.558,85	819.990,00	922.530,00	1.000.875,84	1.000.000,00
Imposto de Renda	242.507,54	459.162,55	476.146,17	921.990,00	1.138.800,00	1.175.130,00	1.175.000,00
TAXAS	12.321,46	14.128,04	76.862,76	622.000,00	300.000,00	345.000,00	366.000,00
Outras Receitas Tributárias	23.195,75	18.892,40	3.946,95	30.000,00	36.035,29	41.440,58	47.056,67
Contribuições	717.707,87	614.691,46	992.844,33	2.363.550,00	2.595.905,00	2.859.895,50	3.145.205,05
Contribuições para RPPS	717.707,87	644.691,46	780.947,18	2.363.550,00	2.595.905,00	2.859.895,50	3.145.205,05
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	211.897,15	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	704.265,24	1.171.797,33	211.705,77	1.092.000,00	1.309.200,00	1.569.840,00	1.654.220,00
Receitas Financeiras (II)	682.412,35	1.170.815,25	211.705,77	1.086.900,00	1.203.200,00	1.563.840,00	1.654.220,00
Receitas Patrimoniais	21.852,94	959,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00
Receitas de Capital (III)	164.190,91	134.000,00	0,00	0,00	1.600,00	1.000,00	1.000,00
Receitas de Transferências	304.599,31	324.000,00	0,00	0,00	1.600,00	1.000,00	1.000,00
Receitas de Exercícios Anteriores	29.233.038,51	28.474.771,11	29.399.133,21	42.427.944,00	48.931.895,00	51.039.139,75	52.977.171,11
Receitas de Exercício	13.257.137,19	12.517.256,23	15.265.194,92	13.747.944,00	16.914.650,00	17.555.430,00	18.085.000,00
Receitas de Exercícios Anteriores	1.528.899,27	1.688.218,17	2.407.310,50	2.007.900,00	3.031.000,00	3.481.913,00	3.997.171,11
Transferências do SUS	8.138.039,33	8.411.705,34	9.458.777,05	12.531.000,00	14.255.310,00	14.829.607,00	15.295.000,00
Transferências do FUNDEB	2.887.760,25	3.113.931,24	2.642.588,08	3.500.000,00	3.675.000,00	3.552.750,00	4.047.000,00
Transferências do ICMS - Estado	2.335.452,85	2.683.426,54	3.064.613,45	10.319.500,00	10.427.635,00	10.843.629,75	11.505.517,11
Outras Transferências Correntes	39.853,53	235.995,48	787.562,42	831.967,83	902.018,39	947.119,31	994.427,27
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	1.441.167,13	6.916.047,85	0,00	0,00	0,00
Outras para Circulantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras para Formação do FUNDEB	-2.547.788,15	-3.061.855,45	-1.259.664,94	-3.030.120,00	-3.337.320,60	-3.871.302,54	-4.251.397,55
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I) - (II) - (III)	24.824.495,19	27.618.657,00	30.716.349,19	47.681.944,88	50.442.824,08	54.015.217,81	56.899.664,93
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	655.498,85	3.088.219,39	54.307,50	4.226.000,00	3.867.500,00	3.867.500,00	3.867.500,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	0,00	750.000,00	350.000,00	450.000,00	350.000,00
Operações de Empréstimo (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Arrendamento Financeiro (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito do FUNDPL	655.498,85	3.088.219,39	54.307,50	4.226.000,00	3.867.500,00	3.867.500,00	3.867.500,00
Operações de Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV) = (VI) + (VII) + (VIII) + (IX)	655.498,85	3.088.219,39	54.307,50	4.226.000,00	3.867.500,00	3.867.500,00	3.867.500,00
RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III) + (IV)	25.480.394,04	30.707.876,47	33.770.656,69	51.907.944,88	54.310.324,08	57.882.717,81	60.767.164,93
DESPESAS CORRENTES (X)	26.295.164,71	29.572.272,54	31.231.260,41	46.014.305,40	47.383.507,95	49.915.945,25	52.470.000,00
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais	15.119.024,80	18.233.287,94	19.811.773,17	27.000.250,00	28.665.269,85	32.398.523,21	31.250.000,00
Outros Encargos da Dívida (XI)	2.833,39	549,70	1.218,73	65.000,00	89.250,00	89.250,00	2.300,00
Outras Despesas Correntes	11.082.706,52	11.743.394,90	11.478.926,50	18.629.048,10	18.629.048,10	19.728.169,99	20.717.700,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X) - (XI)	26.202.331,32	29.576.682,84	31.229.641,71	45.929.305,10	47.294.317,95	49.826.695,25	52.397.955,27
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	2.734.783,75	3.467.300,96	3.797.662,05	8.592.150,00	8.702.495,83	8.974.921,92	9.245.500,00
Investimentos	2.065.701,43	2.725.132,00	3.253.376,50	7.625.500,00	7.762.619,39	7.782.013,45	8.000.000,00
Transferências Financeiras	3,06	169.400,00	11.200,00	1.650,00	75.202,50	90.179,00	1.000,00
Outras Despesas de Capital	668.979,26	572.768,96	533.085,55	865.000,00	865.674,04	1.102.729,47	1.244.500,00
Operações de Crédito (XIV) = (XIII) - (XIV)	2.667.722,17	3.152.363,00	3.742.176,55	7.623.850,00	7.687.416,89	7.691.293,95	8.000.000,00
Operações de Empréstimo (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS (XIV) = (XII) + (XIII)	28.937.115,07	33.043.983,80	35.027.303,76	54.516.455,40	56.096.813,78	58.801.617,17	61.743.455,27
RESULTADO PRIMÁRIO (XV) = (IX) - (XIV)	-2.791.698,76	-2.336.107,33	-1.256.646,57	-2.608.510,52	-1.786.489,70	-1.018.899,36	-1.076.290,34

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2015

AME - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I)

R\$ Mil.

ESPECIFICAÇÃO	Metas Prevista para 2013			Metas Realizadas em 2013		
	Valor	Valor	% PIB	Valor	Valor	% PIB
	Corrente	Constante	(a / PIB)	Corrente	Constante	(c / PIB)
	(a)		x 100			(b)
Receita Total	48.385.449,45	46.557.618,52	0,19838%	33.983.362,46	32.365.107,44	0,07718%
Receitas Primárias (I)	47.419.611,58	45.161.534,84	0,10513%	32.716.349,19	32.110.808,75	0,07658%
Despesa Total	48.885.499,45	46.557.618,52	0,19838%	35.029.529,39	33.361.456,36	0,07957%
Despesas Primárias (II)	47.400.449,45	45.143.285,19	0,10509%	34.556.024,20	32.916.499,24	0,07819%
Resultado Primário (III) = (I - II)	19.162,13	18.249,65	0,00004%	-839.675,01	-799.690,49	-0,00191%
Resultado Nominal	-970.155,41	-733.481,34	-0,00171%	1.707.077,41	1.625.788,01	0,00388%
Dívida Pública Consolidada	1.667.217,98	1.587.826,65	0,00370%	2.951.527,52	2.810.978,59	0,00671%
Despesa Consolidada Líquida	5.180.223,31	5.174.022,20	0,01193%	-3.385.814,00	-3.224.584,76	-0,00769%

Fonte: Estimativas Anuais 2011 e 2013, Orçamento do Exercício Financeiro 2014 e Projeções de Crescimento conforme dados Macroeconômicos

20 - Dívidas do Governo Federal

	VALOR - R\$
PIB Nacional	
Atenção do PIB Nacional para 2013	4.510.389.676.000,00
Valor Líquido (realizado) do PIB Nacional em 2013	4.402.537.169.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ANEXOS DE METAS FISCAIS

2015

EVOLUÇÃO DO PATRIMONIO LIQUIDO

AMF - Demonstrativo 4 (L.R.F, art.4º, §2º, inciso III)

RS 1,00

MUNICÍPIO DE AFRANIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2013	%	2012	%	2011	%
Patrimônio/Capital	8.050.219,83	100%	3.845.001,94	100%	2.496.532,53	100%
Reservas	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%
Resíduo Acumulado	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%
TOTAL:	8.050.219,83	100%	3.845.001,94	100%	2.496.532,53	100%

REGIME PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE AFRANIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2013	%	2012	%	2011	%
Patrimônio/Capital	1.618.271,99	100%	1.270.920,48	100%	1.793.051,45	100%
Reservas	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%
Resíduo Acumulado	0,00	0%	0,00	0%	0,00	0%
TOTAL:	1.618.271,99	100%	1.270.920,48	100%	1.793.051,45	100%